(4) Es de seguir. Sed an iudex proprius tenebitur habere ratam talem prorogationem in criminalibus, ita quod super crimine illo non procedat. Joan. Andr. in addi. ad Spec. tit. de comp. iudic. aditio. §. 1. col. 7. in versis. sed nunquid in iudicem alterius iurisdictionis, in additione super parte sententia, refert Guilielm. de Suza, dicentem, quod si tale est crimen, de quo iudex possit inquirere, non tenebitur habere ratam, nec per factum delinquentis impeditur ipsius officium: in aliis vero criminalibus ex quo accusans, & accusatus sponte sub alio iudice litigant, ipse ordinarius conquiescet, & cum hoc transit Joan. Andr. limitans inter Clericos non procedere istam questionem qui sine consensu Episcopi prorogare non possunt, cap. signifi. offi. de foro compe.

(5) Su morada. Concord. cum dist. leg. 1. C. ubi de crimi. agi. epor. L. legatorum, §. sed eos, & §. si quis, ff. de inter, & rel. sed an iudex originis, vel domicilii, possit procedere per inquisitionem ad punitionem delicti commissi extra domicilium, seu iurisdictionem suam? Gandinus in tracta. malefactorum ultimo fo. tenet quod non, Ang. etiam Arer. refert circa hoc opiniones contrarias in suo tracta. malef. in parte hac quedam inquisitio. col. pen. ubi dicit quod secutus est opinioem, quod possit, ut maleficia puniantur, & vid. ibi additio, & per Bar. post Cinum in L. 1. C. de sum. Trin. & fid. catb. vlti. fo. & Bald. ibidem, col. 12. cum sequent.

(6) De sui bienes. Not. hoc, & adde, L. 2. C. ubi sena, vel clar. & glof. in cap. dilectus filius de rscript. & intellige-

rem cum ibi delinquens reperitur, ex his que dixi in L. 3. tit. 2. 3. part. & vide in glof. final. Gandinus vero sub rubri. ubi puniatur delinquens, intelligit hoc dicens, & nota quod quis dicitur habere domicilium, ubi habet maiorem partem fortunarum suarum, & larem suum.

(7) A otro. De vagabundo loquitur, & nota ad ea que gloss. & Doct. dicunt in dist. leg. 1. & 2. C. ubi de crim. agi. epor. & adde L. 3. tit. 2. part. 3. & gloss. in L. 4. §. prater, ff. de damno iniur. & ibi Bart. in fin. Abb. in cap. fin. 7. & 8. col. de foro comp. Joann. de Pla. in L. generali. C. de decurio, lib. 10. & in L. unica, C. de colo. tracem. lib. 11. & in L. 1. de tyro. lib. 12. & Bald. in L. fin. C. de pres. longi tempo. & dicit Ang. in dist. leg. 1. quod cum habes unum malefactorem notorium qui tamen non in tuo territorio deliquit, si vis facere cum mori facias, quod confiteatur se vagabundum: hoc tamen dicit non facias ad pompam, sed cum tua conscientia hoc dicitur.

(8) En otro lugar. Et sic extra locum delicti, vel domicilii, vel prorogate iurisdictionis, vel quando quis est vagabundus non potest accusari: ut hic habes, vel ubi habet maiorem partem fortunarum suarum, ut supra dixi, qui forte casus fuit positus propter id, quod habetur in L. 2. C. ubi de crimi. agi. epor. de eo qui assidue in aliquo loco conversatur, quod Ang. ibi intelligebat de conversatione per decennium, minoris enim temporis conversatio non ligat conversantem illi foro, secundum Cyn. in L. 2. C. ubi sena. vel cla. vel dic quod iste casus de habente maiorem partem bonorum in aliquo loco, addatur in ista leg. & intelligi ut superius dixi, & ille casus de assidue conversante, licet non ponatur hic, includatur sub eo, de fixiere su morada, dicto superius, Ang. tamen ubi supra ponit istum, ut diversum, vide ibi per eum.

L E X XVII.

Debet accusatus respondere in termino ei prefixo ad respondendum, & contestari, nisi habeat aliquas contrajudicem, vel contra accusatorem exceptiones, & facta responsione faciet eum iudex per milites, vel alios custodiri, aut in carcere moderato, secundum statum personarum, poni, aut custodiri, nec detur fideiussoribus. Hoc dicit.

(1) Defension. De dilatoris dicit, ut sequitur, & concord. cum L. si maritus, §. prescriptioes, ff. de adult. & C. ead. L. adulterium, vid. Azo. C. eod. in summa, col. 2. debent enim hae dilatoriae ante litem contestatam opponi: ut hic, & in dictis iuribus: & in cap. inter Monasterium, de re iud. & dixi supr. cod. L. 4.

(2) Si, o non. Sic fit lites contestatio, ut hic, & in L. 3. tit. 10. 3. part. ubi vid. que dixi, & habes hic, quod

fado es de tal natura; que si le fuere prouado, que deve recebir muerte, o perder miembro, o recebir otra pena en el cuerpo, el Judgador deve catar, que el acusado sea guardado (3) de manera que se pueda cumplir en el la justicia; dandolo a Caualleros, o a otros omes, que lo guarden, (4) o metiendolo en la carcel, donde pueda ser bien guardado; todavia catando, que le den tal prision, o guarda, segun que el ome fuere. Ca, en tal caso como este, non deve ser dado sobre fiador, (5) en ninguna guisa. E la manera en que deve responder el acusado a la acusacion que le fazen, diximos mas lleneramente en la tercera Partida deste libro, en el Titulo del Demandado.

dador, e del Demandado, en las leyes que fابلan en esta razon.

L E Y XVII.

Como el Judgador deve yr adelante por el pleyto de la Acufacion, si alguna de las partes non viniere al plazo.

Non viniendo el acusado al plazo que le fue puesto para responder a la acusacion, deve el Juez passar contra el, segun dizen las leyes (1) del Titulo de los Emplazamientos. E si por aventura viniessse el acusado, e el acusador non pareciesse, (2) nin viniessse al plazo, el Judgador le puede poner pena de pecho, (3) segund su aluedrio, e fazerlo emplazar de ca-

quod lis debet contestari in criminalibus: adde, L. si qui reus, ff. de pub. iud. & L. 2. ff. de adult. versis, qui hoc dicit, & §. si publico, & vid. de ista contestatione in criminalibus in extravaganti ad reprimendum, ubi Bar. super verbo contestata: & ex probationibus factis lite non contestata, non potest accusatus damnari. Bal. in L. si magnum, C. qui accus. non pos. Quid autem si reus praesens nolit litem contestari? Vide per Bal. in L. 1. col. 9. C. qui accusa. non pos. & per Bar. ubi supra, & in L. non videtur se defendere, ff. de reg. jur. & quod notat Bal. in aubent. at qui senal. col. fin. C. quomodo, & quando iudex, & quid si accusatus de homicidio comparet, & opponit exceptionem declinatoriam, iudex tamen dicit: amice responde libello, & contestetur litem salvis exceptionibus tuis in hoc artic. Bar. in L. preceptorias, col. 4. C. sentent. res. non pos. dicit, quod non potest cogi tunc litem contestari: quia lite contestata debet stare in carcere, quia tunc inter reos recipitur: quod limitat quando itatum potest probare declinatoriam, alioquin cogitur litem contestari salvis exceptionibus: allegat gloss. notabilem, in L. nam, & postea, in princ. ff. de iurjur. & dicit hoc menti tenendum.

(3) Guardado. Adde L. Divus, ff. de custo. reo. & L. 4. §. 6. tit. 29. ead. part. ubi latius de hoc.

(4) Omes que lo guarden. Hi dicuntur commentarienses, habes hic quod licet sit casus ubi quis non potest relaxari sub fideiussoribus, quia pena est corporalis, poterit tamen relaxari sub custodiis commentariensibus quos vulgo dicimus, fadores carceleros, & adde, L. 1. ff. de custo. reo. de qua ista supra est, & C. ead. L. ad commentariensem, ubi Cyn. & Sylve. si tamen scelus esset grave, tunc hoc deberet fieri: sed in carcere, & vinculis detinendus esset, ut habetur in dist. leg. 1. ad quod adde que in hoc tradit Roderic. Suarez, in ultima repetitio. legum fori cum tractat. de fideiussore in causa criminali, fol. 7. qui dicit securiore praedictam esse ne istud fiat nisi iam publicatis attestacionibus, & ita quod iam verum, vel praesumptivum constet de innocentia accusati, & allegat ad hoc quandam legem Toleti. de custodia tamen in qua debet poni nobilis, vid. L. 4. tit. 29. infra ead. part.

(5) Sobre fiador. Habes hic quod non est relaxandus reus sub fideiussoribus quando crimen est tale quod veniit imponenda pena corporalis: adde, L. Divus pius, ff. de custo. reo. & quae dico in L. 10. tit. 29. infra ead. part. & an cum imponitur pro maleficio pena pecuniaria, & in defectum pena corporalis reus debeat laxari datus fideiussoribus: tangit Bir. in L. item liberatur, §. qui paratus, ff. quibus mod. pig. vel hypo. solvi. & dicit quod si statutum dicit quod condemnatur in certa quantitate, quam si non poterit solvere amputetur sibi pes: unc datus fideiussor, si idoneis, debet relaxari, dum tamen sit fideiussor, qui non habet bona verisimilit. peritura: ut vid. statutum dicit quod condemnatur in certa quantitate, quam si non solverit amputetur sibi

pes: tunc non debet relaxari sub fideiussoribus, quia possit esse quod neque ipsi fideiussores solverent, quando sunt locupletiores, vid. ibi latius per eum, & vide etiam de hoc per Bal. in L. data opera, col. 6. C. qui accus. non pos. ubi dicit quod si statutum dicit quod homicidia condemnentur in centum, & si non solverit, infra decem dies decapitetur, vel perdat manum, quod istud malefium, dicitur capitale atenta aptitudine, & potentialitate, & non est relaxandus reus, fideiussoribus, quia in dubio semper iudex debet facere, & quod securus est: & vid. ibi per eum disputantem, an haec pena secundaria sit pena maleficia, vel contemptus, & adde, & vid. per eundem Bal. in L. reus, col. 3. C. de accus. & vide de istis per Angel. Arer. in tract. malef. in parte quas si non solverit amputetur sibi manus dextra, in fin. & in locis ubi se remittit ibidem in eodem tractatu. Si vero crimen non sit ita magnum, ex quo veniat imponenda pena corporalis, seu corporis afflictiva: relaxatur fideiussoribus: ut hic innuitur: & habetur in dist. leg. Divus: & in L. si quis reum, ff. de custo. reo. tradit Angel. Arer. ubi vid. in tract. malefactorum, in parte summa publica, 12. & 13. col. & col. 17. & in parte pro quibus Antonius fideiussit: ubi, & vid. an unus pro alio possit fideiubere, & qualiter fideiussor debeat concipi, & quomodo teneatur iudex qui non relaxat reum sub fideiussoribus: & ibidem quod caute faciet iudex affumens approbatores istorum fideiussorum, & adverte quod capus de mandato Regis non debet relaxari fideiussoribus, nisi mandetur a Rege, L. 2. tit. 18. 3. part. ex quo infero ibidem esse, si caperetur per liceras requisitorias alterius iudicis.

L E X XVII.

Accusato comparente, si non compareat accusator, arbitrarie puniatur pecuniariter, & si citatus non comparet, absolvitur reus ab instantia iudicii: nec potest ipse amplius accusare eum, & solvet expensas, & interesse & insuper Regi quinque libras auri: & dabitur pro infami: quia deservit accusationem sine licentia iudicis, accusato vero non comparente proceditur contra eum iuxta tenorem legum, supra 3. part. tit. 7. Hoc dicit.

(1) Las leyes. Vide etiam in L. 7. tit. 8. 3. part. (2) Non pareciesse. Concord. cum L. qui crimen, & L. sea, C. qui accus. non pos. & L. 2. C. ad Turpi. & L. praeparacionis, §. fin. ff. de praeratic. & tene menti, & nota praedictam huius, leg. quod liter debet procedi contra accusatorem absentem per contumaciam: nam gloss. & Doct. vario modo in hoc loquuntur prout videre poteris per Spec. tit. de accusatione, §. 5. tractandum est, & per gloss. Bart. & Doct. in L. inter accusatorem, ff. de publi. iud. & in L. qui crimen, C. qui accusa. non pos.

(3) Pena de pecho. Ista L. videtur intelligere, L. qui crimen, C. qui accus. non pos. de qua habet ortum, quod illa puniatio extra ordinem, de qua ibi procedat propter contumaciam accusatoris: non comparentis in termino primo praefixo, in quo tam accusatus, quam accusator debeant

Hic loco que  
accusatoe non  
comperente ad  
L. 4. prosequi  
tit. 10.  
lib. 8. Dam acu  
Recap. sation em  
L. 10. Rem am  
tit. 24. lib. 8.  
Recap. sation ab  
solvere ab im  
tancia iudici  
procipit. ho  
die correcte  
er per b. s. m.  
lo. lib. 8. eo pena  
Leg. 10. tit. 12.  
cod. lib. Rec.  
quibus etiam  
sine accusato  
re procedere  
et punire reg  
iudicibus pro  
cipit. nisi ca  
tu carceri ibi  
comperit. vide  
Damm in d  
Concord. tit. a  
lib. 8. 31.

Aut. 2. tit. 2. 4. lib. 2. Recop.

bo, (4) señalándole plazo a que venga a seguir su acusacion: e si a este plazo (5) non viniere, nin se embiare escufar (6) por alguna razon derecha, deue el Judgador dar por quitto (7) al acusado, quanto en razon de la demanda que auia contra el aquel que lo acuso; e fazer pechar al acufador todas las despenfas, (8) e los menoscabos, que vinieron al acufado por razon de la acusacion: e dende en adelante, nunca deue fer oydo sobre aquel acufamiento. E ann mas, deue pechar a la Camara del Rey cinco libras de oro, (9) e fer dado por enfama-

beant comparere: pena vero Turpiliani, & alia procedant, quando monitus iterum, in secundo citationis termino non comparuit ad prosequendum accusationem: gloss. tamen, & Doct. intelligunt, dist. leg. quod pena extraordinaria concurat eodem tempore cum alia, vid. per Saly. in dist. leg. qui crimen, & tene menti istam leg. partitatum volentem, quod pena extra ordinem non concurrat cum pena Turpiliani, ne pro eodem delicto duplex pena infligatur: ut tradebat Spec. tit. de accusatio. §. 5. tractandum, col. 2. quod tamen limitari posset nisi aliqua qualitas aggravaret contumaciam, ut utraque pena concurrat: ut declarat Saly. in dist. leg. qui crimen, col. 3. versic. ego credo.

(4) De cabo. Nota ergo accusatorem citandum, priusquam reus absolatur, & si accusator fuerit contumax, in non comprehendendo in termino prefixo accusato: ut hinc & in dist. leg. qui crimen, & §. 5. quod fin. cap. epiphanium, Spec. ubi supra, in princ. & in cap. licet, ubi Abb. ead. tit. vide Bal. in L. si accusatoribus, A. notabi. C. ead.

(5) Placo. Sufficit ergo unica citatio, cujus contrarium communiter gloss. & Doct. dicunt in dist. leg. inter accusatorem, & in dist. leg. qui crimen. & cum hic non exprimat quod intervallum, seu terminum debeat habere ista citatio, videtur quod hoc relinquatur arbitrio iudicis: & sic erunt sublatæ opiniones diversæ, quæ in hoc erant, nam aliqui dicebant, quod unus diei, alii quod trium dierum alii quod triginta, & requirebant plura edicta, seu plures citationes: ut videbis in locis supra allegatis, debet tamen talis unica citatio esse preceptoria, cum assignatione dierum pro quolibet intervallo ex tribus ut moris est, & ita leg. reducetur ad concordiam cum iuribus antiquis, & dictis Gloss. & Doct.

(6) Escufar. Concordat cum d. leg. inter accusatorem.

(7) Por quitto. Ab instantia iudicis intellige, ut statim videtur subiicere, & declarat Abb. in cap. licet, super gloss. 1. de accusat. & imponetur accusatori silentium, ut ibidem habetur in dist. cap. licet, & infra in ista leg.

(8) Despenfas. Concordat cum dist. leg. qui crimen, & vide ibi notabiliter per Saly.

(9) De oro. Hæc est pena Turpiliani, L. 3. in fin. ff. de prava. quæ habet locum, non solum quando quis desistit expresse, & manifestè, ut in leg. 1. §. si quis autem, ff. ad Turpil. sed etiam quando sibi statuitur terminus ad prosequendum accusationem: & non prosequitur, videtur enim tacite desistere, & punitur ista pena, L. si ea, C. qui accus. non poss. & hic, quia supra dixit, quod fuit citatus accusator ad prosequendum. Si vero citatio non fieret ad prosequendum, sed ut veniat ad causam agendam: & non venit, tunc punitur pena Turpiliani, sed extra ordinem arbitrio iudicantis, & reficit sumptus, ut in dist. leg. qui crimen, ita distinguit Bar. in d. §. si quis autem, & Ang. in d. leg. qui crimen, ego tamen non bene percipio quid inter sit citationem ad causam agendam, vel prosequendam, videtur enim imponi L. verbis, & non rebus, contra leg. 1. C. communia de leg. unde utroque casu crederem esse idem, & procedere huius L. dispositionem. Ang. tamen motus

do (10) para siempre: porque non siguió la acusacion que auia comenzado, e la delamparo sin otorgamiento del Juegador.

L E Y XVIII.

Como puede el Juegador fazer recabdar el acufado, si fuere en otra tierra.

Vyendose del lugar algun ome, despues que fuessse acufado, sin licencia del Juegador, que lo podria apremiar en alguna de las maneras (1) que diximos en las leyes ante desta; o si fuessse rebelde, (2) e non quisiessse venir a la acusacion, a responder al plazo que le fue puesto;

Leg. 2. tit. 16. lib. 8. Recop. L. 7. tit. 3. lib. 8. Recop.

Jarexa

tit. 1. re. sol. 2. eo. n. 65.

fuit ex d. leg. qui crimen, ubi ponitur citationem factam fuit ad causam agendam. Bart. tamen in d. §. si quis autem, non posuit istud ad causam agendam, sed dicit, quod fuit citatus, & non venit unde didum ejus debet intelligi, quando accusator fuit citatus, ut veniret ad iudicium non dicto: ut veniret ad prosequendum, vel agendum causam: & isto casu posset salvari ejus didum: & sic quod refert, an citetur ad certum articulum, seu simpliciter, an vero citetur ad prosecutionem accusationis, seu ad agendum causam accusationis: tu cum habueris majus oquum, latius considera, vides etiam hic quod desistens ab accusatione ante litem contestatam incidit in Turpilianum, & nimirum, quia reus jam fuerat citatus, vide per Bart. in leg. questum, ff. ad Turpil. per Angel. & Aret. in tractat. malef. in parte neque non ad querelam, 19. col. per Abb. in dist. cap. licet de accusa.

(10) Enfamado. Adde L. 2. C. ad Turpil.

L E X XVIII.

Post accusationem sine licentia iudicis fugiens acufatus, nec volens usque ad finem prosequi litem, potest ubicumque infra Regis Dominium capi, & ad locum accusationis deduci suo accusatori responsurus, & de jure completurus. Hoc dicit.

(1) Maneras. Ex hoc verbo nota, quod non solum debet fieri remissio delinquenti ad iudicem loci, ubi deliquit, sed etiam ad iudicem domicili, vel prorogate jurisdictionis, iuxta ea, quæ habentur in leg. 15. supra ead. & tene menti: quia LL. juris communis in hoc de remissione disponentes, ut est L. si cui, §. cum sacrilegium, ff. de accusa. & §. si quis vero comprehensurum, in authent. ut nulli iudicium, loquuntur de remissione ad locum delicti, & hoc nota: quia Bald. in leg. executorem, col. 7. C. de execut. rer. jud. simpliciter dicit, quod licet delinquentis tria sortitur tribunalia, locum, scilicet delicti, & locum domicili, & locum originis: non tamen potest iudex originis, vel domicili petere, quod sibi remittatur malefactor, licet iudex delicti sit, & est ratio differentie, secundum eum, quia illam jurisdictionem offendit, ubi deliquit, reliquæ non procedunt ratione offensa, sed quia solum interest eorum purgare territorium suum à malis hominibus, L. congruit, ff. de offic. pref. L. ista partitatum vult contra, & appetius L. 1. tituli. 29. eadem partit. idè tene menti.

(2) Rebelde. Ex isto verbo cum sequentibus, & ex text. in d. §. si quis comprehensurum, colligitur, quod quis non potest capi, nisi primo citetur, quod Angel. reputat notandum ibidem, & limitat nisi inventur in flagranti crimine: & tunc, ut ad iudicem ducatur, L. capite §. ff. de adul. L. interdum. §. qui furem, ff. de iur. & authent. ut iudices sine quoquo iustria. §. necessitatem, tu etiam limita, quando crimen sit tale cuius pena sit corporis afflictiva ubi timeat ne verbali citatione præcedente consensu criminis fugam arripere, quia tunc iudices informatione prius à testibus habita, sine aliqua citatione verbali mittunt ad capiendum reum, quæ

o si viniessse a responder al plazo, e despues que oxiessse respuesto lo fuessse, (3) que non quisiessse seguir el pleyto fasta que fuessse acabado; e mandamos, que en qualquier lugar de nuestro Señorío (4) que lo fallaren despues a este atal, que assi anduuiere fuyendo, que lo puedan recabdar, & a aduzir (6) delante del Juegador do fuere acufado, o ante quien començo el pley-

to, para hazer derecho ante el a los que lo acufaron.

L E Y XIX.

Como deue el acufador lluar adelante la Acufacion que fizo, e como la puede delamparar.

Ciertas, e señaladas (1) cosas son, en que el acufador non puede delamparar, nin quitar, la acusacion (2) que ouiere fecho, maguer

quæ practica probatur in leg. 2. C. de exhib. reis, ubi per Saly. & per eundem, in leg. absentem, col. 2. quest. 3. C. de accu. tradit etiam Angel. Aret. in tractat. malefactorum, in parte, iudex commissit, quod Cujas prædictus, & alii iniquitè citarentur, & tu adde L. 1. tit. 29. infra ead. part.

(3) Se fuisse. Nota recentem à iudicio sine iudicis licentia, ita esse contumacem, ac si non veniret, adde cap. 1. 8. quest. 5. & quod habetur in cap. 1. de iudi. & vide, quæ notat Abb. in cap. consuluit de offi. dele. & per Bart. & Jaf. in leg. qui ante Calendas, ff. de verbor. obli. Bald. in leg. nam ita dicitur in fin. ff. de adopt. dicit, quod omnis citatus à iudice legitime comparens, est monitus à iudice, nec recedat illicitatus, L. questum, ff. de re iudi. & per Joan. And. in cap. si postquam, de elect. li. 6. in novella. Secus dicit, si non fuit legitime citatus, quia si non tenet expressa citatio, neque tenet tacita de non recedendo monitionem, vide etiam per Joan. de Plat. in leg. si quis decurio. C. de decurio. lib. 10. & in leg. 7. 3. partit.

(4) Señorío. Hoc dicit, quia istæ remisiones delinquentium, locum habent in iudicibus, qui subsunt alii superiori, non in aliis, qui non subsunt, Bald. in leg. 1. C. ubi de crimin. agi oportet. & fuit secundum eum ista opinio Hodofre. quæ approbata est de consuetudine, & idem dicit Bald. in leg. præf. provincia, 2. in fin. ff. de offi. pref. quod istis remissionibus hodie non utimur nisi in terris, quæ sunt sub uno Principi generali, non autem in terris, quæ non subalternantur regimini alicuius, & quod ita se habet generalis consuetudo, quæ servanda est, idem dicit Bald. in leg. executorem, col. 8. C. de execut. rei jud. quod istæ remisiones non sunt de consuetudine, nisi de locis, quæ sunt de eodem dominio: & in eodem Regno, vel præsidatu, sed de jure communi secundum eum in toto orbe fieri debent, quia unus est dominus temporalis, scilicet Cæsar.

(5) Recabdar. Innuat ista L. quod ista captura realis fieri possit per iudicem domicili, vel delicti, vel ubi alias cognoscitur iustè de accusatione, licet delinquentis reperitur in alio territorio Regni, sicut enim potest citari verbaliter, ut in leg. 5. tit. 2. lib. 3. ordin. reg. sic & realiter capiendum, ut hic, sed quidquid in hoc sit de jure in citatione verbali, ut tradit Oldrad. consilii. 88. incipit: tertio queritur, & Bart. in leg. 1. §. 1. ff. de requi. reis, & in extravi. ad reprimeendum in gloss. super parte, & per didum, col. 2. & in authent. de hered. & salci. §. hinc nobis, col. 2. Bald. in addi. ad Spec. tit. de comp. jud. ad. in citatione tamen reali reperitur expresse cautum, quod non fiat in alio territorio, capiendum personam, ut in dist. authent. ut nulli iudicium, §. si quis verò comprehensurum, & in authent. ab illa sumpta, C. de adult. aut. si verò criminis, unde intelligenda est ista L. quod talis captura non fiat manu iudicis de crimine cognoscens, sed litteras ejus fiat per iudicem ubi reus latitat, vel degit, quinimo ex ista littera potest dici probari hic quod in defensionem gloss. in dist. leg. si cui, §. cum sacrilegium, ff. de accu. inducit Saly. in dist. authent. si verò criminis, quod sine aliis quibus litteris iudicis de crimine cognoscens possit iudex loci, ubi degit, si velit, & debet hoc velle, & urbanitate remittere reum captum ad iudicem: ubi

deliquit, & sic quod præcedentibus dictis litteris tenetur ex necessitate, non precedentibus ex urbanitate verbum ergo hoc (puedan) quando non procedunt tales litteræ: stabit propriè juxta leg. non quidquid, ff. de iudi. si verò procedant tales litteræ, tale verbum est implendum: possint scilicet, & debent de necessitate, ut in d. authent. & nimirum, si tali casu verbum potest importet necessitatem, cum lex tendat ad punitionem delictorum, & purgandum provinciam malis hominibus, ut tradunt Bald. & Imol. in leg. gallus, in princ. ff. de libe. & postu. Ange. Aret. in tractat. malef. in parte hoc est quædam inquisitio, col. pen. versic. quid, si statuo, & hoc aperte deciditur, in leg. 1. tit. 29. ead. partit. quam vid.

(6) Aduzir. Vide quæ plenius dicam, in L. 1. tit. 29. ead. partit.

L E X XIX.

Acufator volens ab accusatione desistere potest cum licentia iudicis per abolitionem desistere in triginta dies, nisi in casibus in hac lege exceptis. Hoc dicit.

(1) Señaladas. Ortum habet à leg. 2. & à leg. fallaciter, C. de abolitio. & vide Angel. Aret. in tractat. maleficio, in parte neque non ad querelam, col. 19. cum sequentibus.

(2) La acusacion. Etiam si suam, vel suorum persequatur injuriam acufando cognatos, cum L. ista generaliter loquatur, facilius tamen docet iudex admittere abolitionem inter cognatos, quam inter extraneos, ut in leg. 2. & ibi Bald. C. de abolitio. & dicit Azo. eodem tit. in summa. quod licet alias semper sit illicitum propter pecuniam ab accusatione desistere, ut in leg. 2. tamen cum accusat cognatos, vel acufat prosequendo suam, vel suorum injuriam, licet per pecuniam desistat sibi permittitur, dummodo non accusaverat per fallaciam, quia quanto facilius admittitur, prosequendo suam, vel suorum injuriam, tanto magis est venia digna, & idem cum accusat cognatos ob retinendum amorem propinquorum, hoc etiam concedatur, & idem voluit gloss. in dist. leg. 2. Bald. tamen ibi limitat, & intelligit in criminibus, in quibus licitum est transgredere, vel pacisci, tunc enim tenet pax, & concordia reddita per pecuniam, quia redditur de propria injuria, non aliena. Angel. etiam ibi dicit, declarando illam leg. 2. quod licet acufatus de crimine prosequendo suam, vel suorum injuriam non possit petere abolitionem accusationis nisi profuerit ad eam per errorem, aut temeritatem, vel calorem iracundiæ, tamen si in accusatione deduxerat aliquem de prole suæ agnationis, vel cognationis: tunc etiam non concurrente aliquam dictarum causarum potest impetrare abolitionem, intelligendo tamen secundum eum, quando neque per pecuniam impetravit, nec in evidenti erat calumnia: & etiam quod acufatus consentiebat, vel saltem nullum-dammum passus erat, neque aliquam sustinerat injuriam, & sic vult Angel. quod neque liceat data pecunia, hoc casu: sed tu tene didum gloss. & Azo. neque videtur vera limitatio, & restrictio Bal. ut procedat in criminibus, in quibus licitum est transgredere, nam secundum Azo. ubi supra, posse, vel non posse transigi, respectu acufati dicitur, non respectu acufatoris.